
Mgr. Jaromíra Uhlířová

1.LF UK, Klinika rehabilitačního lékařství VFN

Organizace pro osoby s duševním 

onemocněním



Psychiatrie v ČR

 Psychiatrická lůžková zařízení

 Psychiatrické léčebny

 Psychiatrická oddělení nemocnic

 Další psychiatrická lůžková zařízení

 Ambulantní psychiatři

 Komunitní služby

 Centra duševního zdraví

 Oddělení při lůžkových zařízeních

 Poskytovatelé sociálních služeb např.neziskové organizace

 Uživatelské organizace a svépomocné skupiny





Psychiatrické léčebny v ČR

 Psychiatrická nemocnice Bohnice www.bohnice.cz

 Psychiatrická nemocnice v Dobřanech http://www.pldobrany.cz/

 Psychiatrická nemocnice Brno http://www.pnbrno.cz/

 Psychiatrická nemocnice Kosmonosy 

http://www.plkosmonosy.cz/

 A další PN Jihlava, Havlíčkův Brod, Horní Beřkovice, 

Šternberk…

 Dětská psychiatrická nemocnice Opařany www.dpnoparany.cz

 Dětská psychiatrická nemocnice Velká Bíteš, Louny

http://www.bohnice.cz/
http://www.pldobrany.cz/
http://www.pnbrno.cz/
http://www.plkosmonosy.cz/
http://www.dpnoparany.cz/


Psychiatrické kliniky při velkých 

nemocnicích

 Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN

 Psychiatrická klinika FN Brno

 Psychiatrická klinika FN Hradec Králové

 Psychiatrická klinika FN Olomouc

 Psychiatrická klinika FN Plzeň

 Dětská psychiatrická klinika 2.LF UK a FN Motol

 …

 Psychiatrické oddělení ÚVN



PN Bohnice

 Součásti



PN Bohnice

 Ergoterapeut Bc. Nikola Svobodová

 V současnosti snaha o zlepšení péče a zvýšení počtu 

ergoterapeutů

CENTRUM PSYCHOSOMATICKÉ REHABILITACE A 

FYZIOTERAPIE

 Fyzioterapie

 Kinezioterapie – různé pohybové aktivity

 Hipoterapie

 Logopedie

 Ergoterapie 



PN Bohnice

Komunitní péče

 Centrum krizové intervence – nízkoprahové, pomoc v krizi

 Komunitní terénní centrum – pro pacienty s těžkou duševní 

poruchou, psychiatrické sestry v terénu – domácím 

prostředí, asertivní mobilní tým (sestra, lékař, psycholog, 

soc.prac.) – pomoc v terénu

 Centrum terapeutických aktivit - rhb psychických, 

senzomotorických, kognitivních a psychosociálních funkcí na 

odděleních a v dílnách (keramická, textilní, šperkařská, 

truhlářská, dřevařská, knihařská, svíčkařská a tkalcovská 

dílna, sklářská, papírenská, košíkářská)



PN Bohnice
 Centrum psychosociálních služeb – příprava na chráněné bydlení 

a zaměstnávaní, poradenství, spolupráce s organizacemi jako je 

Fokus, Green Doors, Eset Help, příprava na odchod domů. 

 Projekt Buňka - cílovou skupinou projektu jsou „psychotické 

prvoléčby“ s obtížemi při integraci do následných služeb

 Čajovna 13.komnata (pracovně-terapeutické a také pracovně-

rehabilitační pracoviště)

 Ambulance a denní stacionář – psychiatrické sestry s výcvikem a 

terapeuti, nabídka služeb již za hospitalizace a pokračování po 

propuštění, psychoedukace, podpůrná skupinová psychoterapie, 

kognitivní trénink, arteterapie, pohybová terapie, nácvik sociálních 

a komunikačních dovedností



Denní psychoterapeutické sanatorium 

Ondřejov

 Je to spíše lékařské zařízení, ve kterém pracují jak 

psychologové, psychiatři, psychoterapeuti, tak sociální 

pracovnice 

 Nabízí také chráněné bydlení, provozuje denní stacionář, je 

zde krizová pomoc a poradna, dále pak podporuje 

svépomocné aktivity rodičů, kdy se rodiče sházejí a předávají 

si informace a rady ohledně soužití se svými dětmi, které 

jsou duševně nemocné.



Denní psychoterapeutické 

sanatorium Ondřejov



DPS Ondřejov



DPS Ondřejov…



NUDZ

 Národní ústav duševního zdraví od roku 2015

 Dříve Psychiatrické centrum Praha (PCP) v areálu PL 

Bohnice

 výzkum neurobiologických mechanizmů vedoucích k rozvoji 

nejzávažnějších duševních poruch 

 vývoj a testování nových diagnostických a léčebných metod

 Známí lékaři: ředitel prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc. 

FRCPsych., doc. MUDr. Aleš Bartoš, Ph.D., MUDr. Filip 

Španiel, Ph.D.



NUDZ



NUDZ



INEP
 INSTITUT NEUROPSYCHIATRICKÉ PÉČE

 http://www.inep.cz/

 Skupinová a individuální psychoterapie

 Specializované poradny

 Neuropsychiatrická poradna – spojitost s nemocemi nervové 

soustavy

 Centrum pro tiky a Touretteův syndrom

 Poradna pro Parkinsonovu nemoc a třes

 Poradna pro Alzheimerovu nemoc  a poruchy paměti

 Neurochirurgická poradna

 Poradna pro bolesti hlavy, pro autismus a pro poruchy příjmu 

potravy

http://www.inep.cz/


INEP

 Neurologie a neurochirurgie

 Psychiatrie

 Dětská neurologie

 Dětská psychiatrie

 Psychologické poradenství

 Psychoterapie



Centra duševního zdraví
 Exkurze do Centra duševního zdraví

 Komunitní služba – co nejblíže místu bydliště pacienta 

(dostupnost)

 V rámci reformy psychiatrické péče vzniká síť center – jeden z 

pilířů celé reformy

 Pacienti mohou využít služby přímo v centru – krizová 

intervence, krizová linka, krizová lůžka

 Dále poskytování péče v přirozeném prostředí pacientů – u nich 

doma, v okolí bydliště, práce apod.

 Standardy CDZ

 Více na www.reformapsychiatrie.cz

 Např. https://fokus-praha.cz/index.php/cz/pomahame/centra-

dusevniho-zdravi

http://www.reformapsychiatrie.cz/


Bona o.p.s.

 BONA, o.p.s. usiluje o opětovné začlenění lidí s duševní 

poruchou do společnosti a o zkvalitnění jejich života při 

zachování důstojných životních podmínek.

 Poskytované sociální služby

 podpora samostatného bydlení 

 chráněné bydlení 

 sociální rehabilitace 



Bona o.p.s.
 V oblasti bydlení se jedná o služby

 podpora samostatného bydlení

 chráněné bydlení 
 Chráněné bydlení "Vila Jitka"

 Chráněné bydlení "200"

 Chráněné bydlení "Kocourkov"

 Chráněné bydlení „201"

 V oblasti práce o služby

 sociální rehabilitace 

 Sklářská dílna
 Textilní dílna

 Dílna technických služeb – praní prádla, zahradnické práce, úklid…

 Další aktivity 

 Centrum Jedna Bedna – obchod výrobků z dílen či léčeben
 Socioterapeutické centrum U Kocoura – knihova

 Poradna – BONsay a nebo emailová poradna

 Časopis Bon(a)boniéra



Green Doors



Greendoors a kampaň „Nevypusť 

duši“ – osvěta a boření mýtů



Green Doors o.s.
 Green Doors se zaměřuje na komplexní podporu v oblasti 

přípravy na zaměstnání pro lidi s duševním onemocněním

 Sociální a pracovní rehabilitace v tréninkových kavárnách 

 Cílem programu je zejména zlepšení sociálních a pracovních 
dovedností, vyjasnění pracovních cílů, podpora při návratu na 
otevřený trh práce. 

 Program zpravidla trvá jeden rok 

 Nácvik dovedností v trénikové kavárně probíhá za podpory 
terapeuta, který provází klienta při řešení složitých situací. 
Kavárna nabízí tréninková pracovní místa jako barman, poslíček, 
dále úklid, roznos letáků a další. Každá ze tří kaváren green doors
má své charakteristické prostředí. Klienti si tak mohou zvolit 
pracovní trénink podle svých individuálních potřeb.



Green Doors o.s.

 Začleňování na trh práce - cílem těchto programů je 

podpořit klienty při hledání práce v běžných podmínkách a 

poskytnout jim takovou podporu, aby si práci trvale udrželi.

 Přechodné zaměstnávání - pracovní pokus "nanečisto", 

možnost ověřit si pracovní a sociální dovednosti v běžných 

podmínkách za podpory pracovního konzultanta na předem 

objednaném pracovním místě.

 Podporované zaměstnávání - podpora při hledání práce na 

volném pracovním trhu v běžných pracovních podmínkách.



Green Doors o.s.

 Vzdělávací, nácvikové a sociálně terapeutické program –

např. trénink kognitivních funkcí

 Sociální poradna

 Osvětové a kulturně integrativní akce

 http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10318911545-

kultura-s-dvojkou/211542156000141/obsah/170958-

pracovni-terapie-spolecnosti-green-doors

 https://www.youtube.com/watch?v=18WmH2_nfak

(Mlsná Kavka)

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10318911545-kultura-s-dvojkou/211542156000141/obsah/170958-pracovni-terapie-spolecnosti-green-doors
https://www.youtube.com/watch?v=18WmH2_nfak


Fokus Praha o.s.

 Toto sdružení je jedno z největších a má své pobočky po celé 

ČR

 Nestátní nezisková organizace od roku 1990

 Poskytuje - poradenství, psychoterapii, různé expresivní 

terapie – např. dramaterapii, dále pak socioterapii, 

podporuje své klienty v oblasti práce a bydlení, provozuje 

svépomocné aktivity, zaměstnává krizový tým a je 

zřizovatelem psychiatrické ambulance





Fokus Praha
 Terénní sociální služby - Hlavním cílem služby je udržet a zvýšit 

kvalitu života klienta, tedy zajistit stav, kdy klient má důstojné 

podmínky pro život a čerpá všechny služby, které potřebuje pro 

svůj spokojený život v přirozeném prostředí (např. pomoc při 

prosazování práv, při jednání na úřadech, ś institucemi apod.)

 Přípravy na práci a zaměstnání – osvojení si základních dovedností 

potřebných pro zaměstnání (získání, změna, udržení zaměstnání) 

– centrum programů podpory zaměstnávání, chráněné dílny, 

sociální firmy

 Sociálně terapeutická dílna Hvězdáři (manuální práce s papírem a barvami)

Centrum denních aktivit Mělník – STD 

Sociálně terapeutická dílna (CEDRA)

 sociální firma Jůnův statek

 sociální firma Zahrada (zahradnické práce, údržby i realizace 

zahrad v plném rozsahu dle požadavků zákazníků, mimo kácení)

 sociální firma Prádelna U Mandelíků





Fokus Praha o.s.
 Bydlení – chráněné bydlení (dům, byty), podpora samostatného 

bydlení

 Centra denních aktivit – cílem je umožnit uživatelům aktivně trávit 

volný čas, pomoci jim naučit se praktickým dovednostem (např. 

zacházení s penězi, práce na PC, zvládání složitých životních situací)

 Zdravotní služby – denní sanatorium (psychoterapie, rodinná terapie, 

expresivní terapie)

 Svépomocné aktivity – časopis Libušinka, společná setkání (program 

Mosty)

 Fokus Praha

 http://www.youtube.com/watch?v=VIek8I-1dEg&feature=relmfu

 Jůnův statek

 http://www.youtube.com/watch?v=JXr0F-P1kaM&feature=relmfu

http://www.youtube.com/watch?v=JXr0F-P1kaM&feature=relmfu
http://www.youtube.com/watch?v=JXr0F-P1kaM&feature=relmfu
http://www.youtube.com/watch?v=JXr0F-P1kaM&feature=relmfu
http://www.youtube.com/watch?v=JXr0F-P1kaM&feature=relmfu


Eset-Help o.s.
 Občanské sdružení ESET-HELP vzniklo v roce 1995. 

Posláním je rozvoj a péče o duševní zdraví. Jednotlivé 
programy navazují na existující zdravotnickou péči v oblasti a 
rozšiřují ji o nabídku služeb z oblasti rehabilitace, 
resocializace a psychosociálniho a právního poradenství

 Zaměstnávání – tréninkový obchod, kavárna, přechodné a 
podporované zaměstnávání

 Chráněné bydlení

 Centrum denních aktivit – setkávání, volnočasové aktivity, 
společné vaření, arteterapie, relaxace, sport, kulturní 
aktivity…



Eset-Help o.s.

 Sociální a pracovní začleňování osob s duální diagnózou –

včasná léčba, sociální poradenství, přímá asistence…

 Sociální rehabilitace – asertivní tým – zprostředkování 

potřebných soc. a zdrav. služeb

 Sociální a právní poradna – bezplatné anonymní poradenství

 Terénní program pro uživatele návykových látek – místní 

potřeby drogové komunity na území Prahy (monitoring, sběr 

použitého materiálu, výměna injekčního materiálu, 

zprostředkování dalších služeb)



o.s. Baobab



Baobab o.s.

 Podpora nezávislého bydlení - (PNB) je pobytová služba 

sociální rehabilitace. Posláním služby je lidem s duševním 

onemocněním zajistit podporu a prostor na rozvoj 

potřebných dovedností k samostatnému životu. Hlavním 

cílem je podpora klienta v nácviku sociálních a praktických 

dovedností s tím souvisejících. Cílovou skupinou jsou lidé s 

duševním onemocněním psychotického okruhu nebo z 

okruhu afektivních poruch ve věku 18–55 let, jejichž 

zdravotní stav je stabilizovaný.



Baobab o.s.

 Volnočasové aktivity - Aktivity jsou vedeny zkušeným 

lektorem a účast na nich je zcela dobrovolná. Účastník platí 

poplatek za jednotlivé lekce nebo si může pořídit 

permanentku. První lekce dané aktivity je vždy zdarma. 

Jedinec si může tak vyzkoušet aktivitu a vyhodnotit, zda je 

tou pravou právě pro něj.

 Jóga, florbal, fotbal,šachy, pilates,turistický klub Traveller



Baobab o.s.

 Aktivizace a rozvoj sociálních dovedností (Arteterapeutický 

ateliér)

 Centrum sociálně rehabilitačních služeb – při problémech s 

péčí o sebe a o domácnost, trénink dovedností pro 

samostatný život, řešení sociálních situací

 Pobytová, ambulantní a terénní forma podpory

 skupinová aktivita „Sám doma“ – trénink vaření, nakupování, 

hospodaření, organizace volného času



Baobab o.s.

 Vzdělávací programy - Posláním vzdělávacích programů je 

zprostředkovat nové informace a praktické dovednosti v 

oblasti cizích jazyků nebo práce s počítačem lidem se 

zkušeností s duševním onemocněním.

 Cíle vzdělávacích kurzů
• Zdokonalovat dovednosti a znalosti cizích jazyků a práce s PC

• Zvyšovat možnost pracovního uplatnění

• Procvičovat paměť, pozornost a vůli

• Zvýšit počet příležitostí pro sociální kontakt s druhými lidmi



Baobab o.s.
 Student - Služba Student je realizována formou různých programů, v rámci kterých je 

poskytována individuální a skupinová podpora lidem se zkušeností s duševním 

onemocněním ve věcech vzdělávání se (např. rozhodování se ohledně studia, výběr 

vhodného vzdělávacího programu, zahájení studia, udržení se v něm, návrat po jeho 

přerušení či jeho ukončení).

 Individuální nebo skupinové aktivity

 Trénink paměti a pozornosti

 Nácvik sociálních dovedností – komunikace a snižování obav z kontaktu 

 Nácvik studijních dovedností – formy samostatného učení, formy podpory ze strany 

školy

 Besedy - na téma duševního onemocnění, určené pro střední školy, odborná učiliště
či vyšší odborné školy - cílem těchto besed je zvýšit informovanost o duševních 

onemocněních a přispět k destigmatizaci lidí s duševním onemocněním



Baobab o.s.
 Skupiny s peer průvodci – sdílení zkušeností + volnočasový 

klub

 Svépomocné skupiny – setkání a sdílení zkušeností při 

aktivitě – úterní malování, Lidové spontánní divadlo, 

Kreativní babinec, keramická dílna…

 Kurz zdravého životního stylu

 Rekondiční pobyty



Centrum duševního zdraví pro 

Prahu 8

 http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-

udalosti/216411000100106/obsah/444683-reforma-

psychiatricke-pece

 Centrum duševního zdraví pro Prahu 8 je společným 

pracovištěm Fokusu Praha a Psychiatrické nemocnice 

Bohnice a naplňuje standardy center duševního zdraví, jak 

o nich mluví reforma psychiatrické péče.

 Tým Centra tvoří psychiatr, psycholožky, psychiatrické 

sestry, sociální pracovníci, peer konzultantka a adiktolog.

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/216411000100106/obsah/444683-reforma-psychiatricke-pece


Další příklady organizací
 Spolek Péče o duševní zdraví 

 http://www.pdz.cz/o-nas.html

 Modré dveře -Terapeutické centrum 
 http://www.modredvere.cz/

 Práh – Brno
 http://www.prah-brno.cz/

 o.s. Kolumbus
 http://www.os-kolumbus.org

 Sympathea - celonárodní organizace příbuzných duševně nemocných
 http://www.sympathea.cz/

 Studio 27 - zaostřeno na duši - filmařský a žurnalistický tým složený z 
lidí se zkušeností s duševním onemocněním
 http://studio27zaostreno.blogspot.cz/

 http://www.schizofrenie.psychoweb.cz/

 http://www.schizofriends.cz/o-schizofrenii-v-kostce/ - i příběhy

 http://www.bohnicebezhranic.cz/cs

http://www.pdz.cz/o-nas.html
http://www.os-kolumbus.org/
http://studio27zaostreno.blogspot.cz/
http://www.schizofrenie.psychoweb.cz/
http://www.schizofriends.cz/o-schizofrenii-v-kostce/
http://www.bohnicebezhranic.cz/cs


Poruchy příjmu potravy - příklady

 Psychiatrická klinika 1.LF UK – centrum pro diagnostiku a 

léčbu PPP

 http://psychiatrie.lf1.cuni.cz/centrum-pro-diagnostiku-a-

lecbu-poruch-prijmu-potravy

 Svépomocná asociace psychogenních poruch příjmu potravy

 http://www.asociaceppp.eu/

http://psychiatrie.lf1.cuni.cz/centrum-pro-diagnostiku-a-lecbu-poruch-prijmu-potravy


Peer lektoři

 Peer lektor = osoba se zkušeností s daným onemocněním, 

který pomáhá novým pacientům

 Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví

 http://www.cmhcd.cz/vzdelavaci-institut/vzdelavaci-

kurzy/kurzy/zakladni-kurz-pro-peer-konzultanty-v-peci-o-

dusevn/

 Peer kluby – např. PL Bohnice začíná využívat



Demence

 AD centrum a poradna pro kognitivní poruchy – v rámci 

NUDZ

 Web Vzpomínkovi – info materiály pro rodiny, pro trénink 

KF – sešity Cvičte si svůj mozek, Online hry

 www.vzpominkovi.cz

 Česká Alzheimerovská společnost

 http://www.alzheimer.cz/

 Gerontocentrum Šimůnkova, Praha 8

http://www.vzpominkovi.cz/
http://www.alzheimer.cz/


Aktualizované informace

 Pro aktualizované informace se podívejte na weby 

jednotlivých organizací, služby se mohou v čase měnit




